Российская Федерация

Республика Хакасия

Алтайский район

Совет депутатов Новороссийского сельсовета

РЕШЕНИЕ

24.12.2021                                                                                                                     № 61
с. Новороссийское

	Об     итогах     благоустройства на территории Новороссийского сельсовета в 2021 году

Заслушав и обсудив отчет главы Новороссийского сельсовета Абариновой О.В. по благоустройству территории муниципального образования в 2021 году, Совет депутатов Новороссийского сельсовета
РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению, работу по проведению благоустройства территории Новороссийского сельсовета признать удовлетворительной (положительной).
2. Рекомендовать администрации Новороссийского сельсовета продолжать работу по благоустройству и озеленению населенных пунктов в 2022 году.

Глава Новороссийского сельсовета                                                 О.В. Абаринова

Приложение

к решению Совета депутатов

 Новороссийского сельсовета

 от 24.12.2021 № 61
Отчет главы Новороссийского сельсовета об итогах благоустройства на территории Новороссийского сельсовета в 2021 г.

За 10 месяцев 2021 г. на мероприятия по благоустройству населенных пунктов Новороссийского сельсовета из средств бюджета муниципального образования Новороссийский сельсовет израсходовано 3 млн. 547 тыс.руб. (АППГ – 3 млн. 83 тыс.руб.) в т.ч.:

на оплату электроэнергии – 519,4 тыс. руб., ремонт и содержание кладбищ – 98,7 тыс. руб., работы по благоустройству – 1 млн 378 тыс. руб., на зачистку свалки с. Новороссийское – 208,5 тыс. руб.; на устройство мест (площадок) накопления ТКО – 1 млн. 267 тыс.руб.; на проведение светотехнического расчета по уличному освещению – 50 тыс. руб.

17.03.2021 на сессии Совета депутатов Новороссийского сельсовета было принято решение от 17.03.2021 № 06 «Об утверждении плана работ по благоустройству и озеленению населенных пунктов Новороссийского сельсовета на 2021 год», где был утвержден план мероприятий на 2021 год.

План работ по благоустройству и озеленению

населенных пунктов Новороссийского сельсовета на 2021 год

	№ п/п
	Мероприятия
	сроки
	Ответственный за исполнение
	Отметка об исполнении

	1
	Провести отжиги противопожарных полос  населенных пунктов Новороссийского сельсовета, боров и кладбищ
	До 05 апреля 2021
	Администрация Новороссийского сельсовета, общественность
	исполнено

	2
	Провести собрания граждан  по вопросу благоустройства населенных пунктов
	Апрель

 2021

	Администрация Новороссийского сельсовета
	исполнено

	3
	Провести уборку мусора и сухой травы на приусадебных участках и прилегающей к ним территории, провести покраску, побелку изгороди, фасадов домов
	Апрель -

май 2021
	Депутаты,

жители сел.

уличные комитеты,

ТОС
	исполнено

	4
	Провести субботники по уборке мусора  и сухой травы с территорий кладбищ

	До

24.04.2021
	Администрация сельсовета и общественность, ТОС
	исполнено

	5
	Провести субботники по очистке территорий предприятий и организаций
	Апрель -

май 2021
	Руководители предприятий и организаций
	исполнено

	6
	Подготовить памятники погибшим воинам к Дню Победы в д. Березовка, д. Герасимово, д. Летник, д. Лукьяновка, с. Новороссийское
	До 01.05.2021
	Совет ветеранов, работники СДК, работники школ, администрация сельсовета
	исполнено

	7
	Провести субботники по уборке мусора  и сухой травы на улицах и в скверах населенных пунктов
	До 05.05.2021
	Администрация сельсовета и общественность, руководители учреждений образования и культуры, ТОС
	исполнено

	8
	Подготовить клумбы, высадить рассаду цветов
	До 01.06.2021
	Руководители организаций и предприятий
	исполнено

	9
	Проведение рейдов в населенных пунктах с целью выявления нарушений Правил благоустройства
	 июнь- сентябрь 2021
	Администрация Новороссийского сельсовета, Совет депутатов Новороссийского сельсовета, ТОС
	исполнено

	10
	Обустроить контейнерные площадки во всех населенных пунктах Новороссийского сельсовета
	До 01.10.2021
	Администрация Новороссийского сельсовета
	исполнено

	13
	Провести отсыпку и грейдерование дорог в населенных пунктах с. Новороссийское, д. Лукьяновка, д. Березовка, д. Летник
	До 01.07.2021
	Администрация Новороссийского сельсовета

	14
	Провести зачистку несанкционированных свалок
	До 01.09.2021
	Администрация Новороссийского сельсовета
	исполнено

	15
	Производить скашивание травы в населенных пунктах Новороссийского сельсовета
	В течение летнего периода 2021
	Администрация Новороссийского сельсовета
	исполнено

	16
	Вывоз мусора  с территории населенных пунктов Новороссийского сельсовета
	В течение всего периода 2021
	Администрация Новороссийского сельсовета
	исполнено

	17
	Строительство хоккейной коробки в д. Летник
	Сентябрь 2021
	Администрация Новороссийского сельсовета
	Не исполнено. Жители отказались от строительства

	18
	Проведение конкурса на лучший населенный пункт Новороссийского сельсовета
	Сентябрь 2021
	Администрация Новороссийского сельсовета, Совет депутатов, ТОС
	Не исполнено

	19
	Отремонтировать крышу на автобусной остановке с. Новороссийское
	Июнь 2021
	Администрация Новороссийского сельсовета
	исполнено

	20
	Провести зачистку земельного участка за детской площадкой ул. Мира с. Новороссийское
	Август 2021
	Администрация Новороссийского сельсовета
	Не исполнено

	21
	Отремонтировать спортивную и детскую площадки с. Новороссийское
	Июнь 2021
	Администрация Новороссийского сельсовета
	исполнено

В течение десяти месяцев большая часть мероприятий, обозначенная в плане выполнена.
В населенных пунктах была организована пастьба скота.

В апреле 2021 администрация поселения приняла участие в республиканском конкурсе на лучший социально значимый проект. Проект "Огонь ошибок не прощает!" занял 2 место. На средства гранта., при собственном софинансировании  и с привлечением спонсорских средств были приобретены средства пожаротушения, пожарно-спасательный комплекс «Огнеборец», приобретены и установлены четыре гидранта.
Благодаря привлечению спонсорских средств проведен ремонт крыши здания гаража.
В сентябре  установлен детский игровой комплекс в с. Новороссийское.
В здании Летниковского СДК установлена печь, планируется перевести здание на печное отопление.

В собственность сельсовета в ноябре передан земельный участок и здание Березовской школы. В летний период 2022 года на этом участке будет установлен детский игровой комплекс.